1598ª Sessão Ordinária

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito

horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Tigre em Sessão

Ordinária sob a Presidência do Vereador Carlos Joceli da Silva. Declarada

aberta a Sessão, o Presidente convidou os presentes para entoarem o Hino

Municipal. Adiante, conforme o Requerimento nº 001/2023 de afastamento da

Vereadora Élia Maria Mainardi Brixner e considerando a recusa do primeiro,

segundo, terceiro e quarto suplente do Progressistas, o Presidente convidou a

Quinta Suplente da Bancada do Progressistas, Senhora Cleci Schmidt Stein

para estender a mão e prestar juramento. Após prestar o juramento, o

Presidente declarou a Senhora Cleci Schmidt Stein empossada e o convidou-a

para assentar-se. Em Seguida, o Presidente convidou a Vereadora Adriana

Simone Schanne Zimmer para efetuar a leitura bíblica. Na sequência, o

Presidente solicitou ao Secretário Tiago Fabiano Bertollo para fazer a

verificação de quórum. O Secretário constatou que estavam presentes os

Vereadores: Delci Schneider, Auri Schneider, Moacir Eichner, Cleci Schmidt

Stein, Gilberto Abel Schäfer, Rogério Mayerhofer, Carlos Joceli da Silva,

Adriana Simone Schanne Zimmer e Tiago Fabiano Bertollo. Dando seguimento,

o Presidente dispensou a leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, pois

todos os Vereadores possuíam cópias. Colocou em votação a Ata da Sessão

Ordinária número mil quinhentos e noventa e sete, que foi aprovada por oito

votos favoráveis e zero contrários. Adiante o Presidente solicitou ao Diretor

para fazer a leitura das correspondências recebidas e expedidas. Foi lido:

Ofício nº 169/2023 do Gabinete do Prefeito Municipal, encaminhando para

apreciação e votação o Projeto de Lei nº 061/2023. Ofício nº 182/2023 do

Gabinete do Prefeito Municipal, encaminhando para apreciação e votação os

Projetos de Lei nº 062/2023, 063/2023 e 064/2023. Ofício nº 093/2023 do

Presidente do Legislativo para o Presidente da Comissão de Constituição,

Legislação e Redação Final, encaminhando o Projeto de Lei nº 061/2023 para

análise e confecção de parecer. Ofício nº 094/2023 do Presidente do

Legislativo para a Presidente da Comissão de Economia, Finanças e

Orçamento, encaminhando o Projeto de Lei nº 061/2023 para análise e

confecção de parecer. Ofício nº 097/2023 do Presidente do Legislativo para o

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Redação Final,

encaminhando os Projetos de Lei nº 062/2023, 063/2023 e 064/2023 para

análise e confecção de pareceres. Ofício nº 098/2023 do Presidente do

Legislativo para a Presidente da Comissão de Economia, Finanças e

Orçamento, encaminhando os Projetos de Lei nº 062/2023, 063/2023 e

064/2023 para análise e confecção de pareceres. Ofício nº 014/2023 do

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Redação Final

encaminhando para o Presidente do Legislativo os Projetos de Lei nº 061/2023,

062/2023, 063/2023 e 064/2023 acompanhados dos pareceres, estando aptos

para apreciação em plenário. Ofício nº 014/2023 da Presidente da Comissão

de Economia, Finanças e Orçamento encaminhando para o Presidente do

Legislativo os Projetos de Lei nº 061/2023, 062/2023, 063/2023 e 064/2023

acompanhados dos pareceres, estando aptos para apreciação em plenário.

Convocação da Senhora Cleci Schmidt Stein, quinta suplente da Bancada do

Progressistas, a partir do dia 03 de julho, pelo período de quinze dias. Pedido

de Providências nº 002/2023 do Vereador Carlos Joceli da Silva, solicitando a

instalação de dois ou três redutores de velocidade na localidade de Vila

Progresso. O Presidente encaminhou o Pedido de Providência para o chefe do

executivo Municipal. Adiante, aberto o espaço da Tribuna Livre, o Presidente

convidou o Padre Rudinei Lasch para fazer uso da palavra, com o tema:

Sagrada Família. Na sequência, o Presidente convidou o Senhor José

Francisco Telöken para fazer uso da Tribuna, com o tema: tabaco. Após as

explanações, o Presidente concedeu o Intervalo Regimental. Reiniciada a

Sessão, na Ordem do Dia constou: Projeto de Lei nº 061/2023 que altera

dispositivos da Lei Municipal nº 3.391/2023, de 11 de abril de 2023, que dispõe

sobre a Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do

Adolescente, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 062/2023 que autoriza

o Poder Executivo a incluir na Lei de Diretrizes Orçamentárias e abrir crédito

especial no montante de R$ 1.374,79 (Um Mil Trezentos e Setenta e Quatro

Reais e Setenta e Nove Centavos); Projeto de Lei nº 063/2023 que autoriza a

contratação emergencial de profissionais para atender necessidades da

Administração Municipal; Projeto de Lei nº 064/2023 que autoriza o Poder

Executivo a incluir no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e

abrir crédito especial no montante de R$ 3.000,00 (Três Mil reais). Na

sequência, o Presidente solicitou ao Diretor para fazer a leitura da ementa e

justificativa ao Projeto de Lei nº 061/2023. As Comissões, após analisarem o

Projeto de Lei nº 061/2023, votaram pela admissibilidade da proposição em

análise, tendo como relator o Vereador Rogério Mayerhofer. Em seguida, o

Presidente passou a palavra ao relator, que, com uma ampla explanação e

com base na justificativa, solicitou aprovação dos demais Vereadores. Adiante,

o Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº 061/2023 que foi

aprovado por oito votos favoráveis e zero contrários. Adiante, o Presidente

solicitou ao Diretor para fazer a leitura da ementa e justificativa ao Projeto de

Lei nº 062/2023. As Comissões, após analisarem o Projeto de Lei nº 062/2023,

votaram pela admissibilidade da proposição em análise, tendo como relator o

Vereador Auri Schneider. Em seguida, o Presidente passou a palavra ao

relator, que, com uma ampla explanação e com base na justificativa, solicitou

aprovação dos demais Vereadores. Adiante, o Presidente colocou em votação

o Projeto de Lei nº 062/2023 que foi aprovado por oito votos favoráveis e zero

contrários. Na sequência, o Presidente solicitou ao Diretor para fazer a leitura

da ementa e justificativa ao Projeto de Lei nº 063/2023. As Comissões, após

analisarem o Projeto de Lei nº 063/2023, votaram pela admissibilidade da

proposição em análise, tendo como relator o Vereador Rogério Mayerhofer. Em

seguida, o Presidente passou a palavra ao relator, que, com uma ampla

explanação e com base na justificativa, solicitou aprovação dos demais

Vereadores. Neste momento, o Vereador Tiago Fabiano Bertollo solicitou um

Pedido de Informação informando os cálculos dos gastos com contratações e

recontratações temporárias pelo Executivo Municipal pelo ano de 2023.

Adiante, o Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº 063/2023 que foi

aprovado por oito votos favoráveis e zero contrários. Por fim, o Presidente

solicitou ao Diretor para fazer a leitura da ementa e justificativa ao Projeto de

Lei nº 064/2023. As Comissões, após analisarem o Projeto de Lei nº 064/2023,

votaram pela admissibilidade da proposição em análise, tendo como relator o

Vereador Auri Schneider. Em seguida, o Presidente passou a palavra ao

relator, que, com uma ampla explanação e com base na justificativa, solicitou

aprovação dos demais Vereadores. Adiante, o Presidente colocou em votação

o Projeto de Lei nº 064/2023 que foi aprovado por oito votos favoráveis e zero

contrários. Adiante, o Presidente solicitou ao Diretor para fazer a leitura da

Moção nº 003/2023. Após efetuada a leitura, o Presidente abriu espaço para

manifestações onde os Vereadores Rogério Mayerhofer e Adriana Simone

Schanne Zimmer manifestaram-se. Na sequência, o Presidente colocou em

votação a Moção nº 003/2023 que foi aprovada por oito votos favoráveis e zero

contrários. Adiante, no Espaço das Explicações Pessoais estiveram inscritos os

Vereadores Cleci Schmidt Stein, Tiago Fabiano Bertollo e Carlos Joceli da

Silva. Por fim, não havendo mais nada a tratar, o Presidente marcou a próxima

Sessão Ordinária para o décimo dia do mês de julho de dois mil e vinte e três,

às dezoito horas, segunda-feira e encerrou essa Sessão em nome de Deus.